
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
Via de’ Malcontenti, 6 – 50122 FIRENZE

DETERMINAZIONE N.   106   DEL   29 maggio 2014

Oggetto: Affidamento del servizio di verifica periodica dei due gruppi 
elettrogeni posti nelle sedi di via dei Malcontenti, 6 e Borgo Pinti, 
42. CIG ZA70FA04E9.-

IL DIRETTORE f.f.

VISTA la delibera consiliare n. 4 del 11/02/2013;

PREMESSO che:
 l’Azienda è proprietaria del complesso di via dei Malcontenti, 6 sede storica istituzionale;
 la ASP è inoltre proprietaria del complesso edilizio di Borgo Pinti, 62 sede della RSA - RA 

“Istituto San Silvestro”, del Centro Diurno Colibrì e dell’asilo nido Giardino Incantato;
 in entrambe le suddette strutture è installato un gruppo elettrogeno adibito alla 

alimentazione elettrica di sicurezza degli impianti;

PRESO ATTO che per il mantenimento delle condizioni ottimali dei due gruppi elettrogeni è 
necessario effettuare le verifiche periodiche di tutti i componenti e le prove di funzionamento 
semestrali ad opera di una ditta specializzata;

RICORDATO che la ditta Elettromeccanica Fiorentina snc con sede a Firenze in via della 
Torretta 14r aveva a suo tempo installato il gruppo attualmente a servizio dell’Istituto San 
Silvestro;

PRESO ATTO che:
 la citata ditta era stata contattata per la formulazione di un preventivo di spesa per 

l’affidamento del servizio di manutenzione e verifica periodica degli impianti in oggetto;
 la stessa, con nota prot. 2963 del 10.06.14, aveva indicato in € 250,00 oltre oneri fiscali il 

costo dell’intervento di verifica da eseguire con cadenza semestrale su ognuno degli 
impianti;

CONSIDERATO che:
 l’offerta rimessa dalla ditta Elettromeccanica Fiorentina risulta congrua per l’Azienda;
 l’affidamento in oggetto si rende necessario per garantire il corretto funzionamento e le 

condizioni ottimali degli impianti in oggetto;

DATO ATTO che, come previsto dal Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi 
in economia ai sensi dell’art. 125 del Codice degli Appalti, approvato con Delibera Consiliare n. 
5 del 13.03.14, è nelle facoltà di questa amministrazione di procedere all’affidamento diretto in 
economia, previa sussistenza delle capacità dei requisiti previsti dalla legge e nel rispetto delle 
vigenti norme in materia;

RITENUTO opportuno ricorrere a procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, 
opere, servizi o forniture di importo non elevato in caso in cui il ricorso alle procedure di gara 
potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa oltre che ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse, e la mancata continuità, nell’erogazione del servizio;



2

VISTO lo schema di contratto di appalto, allegato sub A al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, e ritenuto di approvarlo;

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Logistico firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della necessità di affidare alla ditta Elettromeccanica Fiorentina il servizio in 
oggetto per garantire la necessaria manutenzione ai gruppi elettrogeni installati nelle 
strutture di via Malcontenti, 6 e di Borgo Pinti, 42;

2) di approvare l’offerta economica della citata ditta affidando alla stessa il servizio di 
manutenzione programmata dei due impianti per il periodo da giugno 2014 a giugno 2016 a 
fronte di un importo complessivo pari a € 2.000,00 oltre oneri fiscali;

3) di approvare lo schema di contratto di appalto allegato al presente atto sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che le spese pari a € 2.440,00 fanno carico al Budget 2014 approvato con 
delibera n. 19/2013, imputando detta spesa al 50% alla business unit “Struttura” e al 50% 
nelle rispettive quote di ripartizione tra “RSA e RA San Silvestro”;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

*     *     *     *     *

Allegati:

A) schema di contratto di appalto

IL DIRETTORE f.f.

(Dr.ssa Marta Meoni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Responsabile Servizi Logistici

Arch. Silvia Giannoni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani

Estensore Micael Urbani




